
 

 

  保護者・地域の皆様へ 

 ４月６日には、第４４回の入学式を行い、保護者の方や地域の方に見守られながら、キラキラと目を

輝かせた１年生１６４名が入学してきました。本日は、全校児童、９７９名で始業式を迎えました。令和５

年度のスタートです。 

 本日、別紙で、「菅原東小学校グランドデザイン」を配付いたしております。これは、本校の教育目

標「明るく、正しく、助け合う」を教育活動の中で具現化するために、重点的な取り組みを示したもので

す。めざす子ども像を、「明るく元気でたくましい子ども」、「正しく判断し、実行するかしこい子ども」、

「友だちを大切にし、助け合う子ども」とし、知・徳・体のバランスのとれた子どもたちの育成に努めてま

いります。今後とも、保護者の皆様や地域の皆様のご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

                                                  枚方市立菅原東小学校長 石川裕子 

児童
じどう

の皆
みな

さんへ 

 １年生
ねんせい

は入学、２～６年生
ねんせい

は進級
しんきゅう

しました。今
いま

、自分
じ ぶ ん

がひとまわり大
おお

きくなった喜
よろこ

びを感
かん

じ、新
あたら

しい学年
がくねん

やクラス
く ら す

での生活
せいかつ

にわくわくしながらも、少
すこ

し緊張
きんちょう

しているかもしれませんね。それは、先生
せんせい

もお友
とも

だちも

同
おな

じです。これから、クラス
く ら す

のお友達
ともだち

と助
たす

け合
あ

いながら、ともに、いろいろなことに挑戦
ちょうせん

し、「すごい！」、

「よかった！」、「すてき！」といった気持
き も

ちや「感動
かんどう

」をつくりだしていきましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５/１ オンライン個人懇談④ 

４月行事予定 

ご入学・ご進級おめでとうございます。 
  

 

枚 方 市 立 菅 原 東 小 学 校 

枚方市藤阪東町 3-10-1 

        TEL  050-7102-9144 

   令和 5年４月１０日  No.1 

１０ 月 
始業式  ２～６年生：１２時下校  

１年生 下校時刻 11時頃  

１１ 火 離任式  ２～６年生：１２時下校  

12 水 給食開始（２～６年） 

13 木 諸費振替①（１年） ５・６年二測定視力 

14 金 ３・４年二測定視力 

15 土  

16 日  

17 月 
２・３年二測定視力 内科検診 4年  
１年生給食開始１年生下校１時３０分頃  

1８ 火 学力テスト６年 １年二測定視力 

19 水 すくすくテスト６年 地区児・集団下校 

 

 

20 木 
すくすくテスト５年 
内科検診 2年 １年二測定視力 

21 金 
内科検診 3年 学級懇談会(６時間目) 
支援学級懇談会 

２２ 土  

23 日 枚方市議会選挙 

24 月 委員会（６時間目） 諸費振替②（1年） 

25 火 内科検診６年   尿検査① 

26 水 
オンライン個人懇談① 内科検診 5年 
尿検査② 

27 木 オンライン個人懇談②  内科検診１年 

28 金 
オンライン個人懇談③  

現金徴収（１年）・１２誘導心電図(１年） 

２９ 土  

30 日  

 



◆新年度よりマスク着用は不要となりました。お子様の体調に合わせ各ご家庭で判断してください。 

◆ミルメールの登録を新学年、新クラスでお願いいたします。用紙は本日配付しました。早めの登録

をお願いいたします。当面の間は、旧クラスの登録にもメールを送らせていただきます。 

◆PTAより学級委員立候補用紙を配付しています。４月１１日（火）が提出日となっています。 

◆新学期に必要な提出物がたくさんあります。学年だよりをご覧いただき、提出日に間に合

うようにご協力をお願いいたします。 

就学援助の申し込みについて 就学援助の申請を考えておられる方は、５月１５日（月）ま

でに学校、または、教育委員会等の申請窓口で申請をお願いいたします。 

◆児童に携帯電話を所持させたい場合は、本日配付しました「枚方市立菅原東小学校における携帯

電話の取り扱いに関する同意確認書」の提出をお願いいたします。 

◆4月２１日（金）に、学級懇談会（６時間目）、支援学級懇談会を実施します。 

◆４月２６日～２８日、５月１日に、オンラインによる個人懇談会を実施いたします。後日、ご案内の文

書を配付させていただきます。５月２日は予備日とし、教員が校区をまわりながら確認を行います。 

◆「非常変災時における措置について」を配付しました。ご確認ください。 

◆新校舎の完成に伴い、駐輪や駐車は、正門横（右側）の空地スペース内にお願いいたします。 

 

学校への連絡について 

保護者から学校にお電話された時に、速やかに繋がるよう各学年ごとに電話番号を分けて

います。以下の通りとなりますので、ご登録いただきますようお願いいたします。 

※電話対応時間は、平日の午前８時から午後５時までです。 

※授業時間内は職員室直通番号に連絡をお願いします。学年専用番号へは授業終了後 

（５時間授業：14時 30分以降、６時間授業 15時 30分以降）におかけください。 

【連絡先】                    【電話番号】 

〇職員室・事務・保健関係（職員室直通）       ０５０－７１０２－９１４４ 

〇１年生・２年生専用（携帯電話①）         ０８０－４１７２－０５８３ 

〇３年生・４年生専用（携帯電話②）         ０８０－７６２６－９８９７ 

〇５年生・６年生専用（携帯電話③）         ０７０－２２９９－４２２６ 

〇支援学級専用（携帯電話④）            ０９０－３６５８－６９８８ 

 心の教室相談員・スクールソーシャルワーカー（SSW）について  

「心の教室相談員」が保護者の皆様からのご相談をお受けします。また、ご希望があれば

学校と福祉機関をつなぐスクールソーシャルワーカー（SSW）にご相談できます。詳しく

は、学校までお問い合せください。 


